dell'aggregazione delle stelle» (Dante, «Convivio», II, VI - 134). Secondo il Codice Mediceo-Laurenziano, pl. 29, cod. 9, a c. di R. Campani, Città di Castello, 1910, 112 e 119. Nella versione latina di Giovanni di Siviglia il vocabolo è reso con la locuzione «circulus brevis»: cfr. F.J. CARMODY, *Al-Farghani: Differentie Scientie Astrorum*, Berkeley, California, 1943, 31 (cap. 17). Per le diverse redazioni e la diffusione delle due versioni latine del trattato cfr. CHISENA, *L'astronomia...*, 29-34.

¹² Cfr. P. TOYNBEE, *Dante's Obligations...*, 421.

¹³ Cfr. ALFRAGANO, *Il «Libro...»*, cap. XXIV, 154: «Venus vero et Mercurius ambo habent ortum et occasum in vesperis et ortum et occasum in matutinis et ideo quoniam ambo sunt velocioris cursus quam sol. Cumque aliquis eorum est soli junctus ipso existente recti cursus, tunc ipse vincit eum et egreditur de sub radiis solis et [est] eius ortus in occidente in vesperis donec perveniat ad ultimam longitudinem suam a sole. Deinde minuitur cursus eius et redit ad radios solis et est occasus eius in occidente in vesperis. Cumque separatur a sole et egreditur de sub radiis oritur in oriente in matutinis usque quo perveniat ad plurimam suam elongationem a sole. Deinde fit velox cursus eius et consequitur solem et fit occasus eius in oriente in matutinis». Si noti che la descrizione è assai più complessa rispetto al testo dantesco.

¹⁴ Cfr. ALBERTUS MAGNUS, *De caelo et mundo* (ed. Borgnet, 1890), Lib.II, tract.3, cap.11, p.198b- 199a.

¹⁵ Si confrontino, a titolo esemplificativo, le occorrenze delle voci stella 'diana' e 'espero' in *TLIO* (<http://tlio.ovi.cnr.it/TLIO/>).

‘tecnica’ della questione quando, poco più avanti, in *Conv.* II.v.17 dichiara che i movimenti del pianeta sono tre, secondo la «migliore dimostrazione delli astrologi» compendiata nel *Liber de aggregationibus*:

Li quali, secondo che nel libro dell'Aggregazioni delle Stelle epilogoato si truova dalla migliore dimostrazione delli astrologi, sono tre: uno, secondo che la stella si muove per lo suo epiciclo;¹⁶ l'altro, secondo che lo epiciclo si muove con tutto lo cielo igualmente con quello del Sole; lo terzo, secondo che tutto quello cielo si muove seguendo lo movimento della stellata sfera, da occidente a oriente, in cento anni uno grado. Sì che [a] questi tre movimenti sono tre movitori. (*Conv.* II.v.17)

Passo in cui la dipendenza dal trattato, a differenza di *Conv.* II.II.1, è apertamente dichiarata:

Iam igitur manifestum est quod cursus qui videtur in orbe signorum uniuscuiusque harum stellarum 4 quae sunt praeter Mercurium [cioè Venere, Marte, Giove e Saturno] aggregantur ex tribus motibus tantum videlicet motu stellae in orbe revolutionis et motu centri orbis revolutionis in orbe egredientis centri et motu omnium spaeerarum aequali motui stellarum fixarum. (Alfr. *Liber*, Cap. XIV)